

Universidad de Buenos Aires

Auditoría General – UBA

Informe de Auditoría Operativa N° 365/06

Rectorado

***Período 1/01/06 al 31/03/06, con evolución
financiera de los periodos:***

- ✓ Primer trimestre 2006***
- ✓ Comparativo con primer trimestre
2005***

INDICE GENERAL - INFORME DE AUDITORÍA OPERATIVA N° 365/06

1. OBJETO Y OBJETIVOS DE LA AUDITORIA.	3
2. ACLARACIONES PREVIAS.	4
3. ALCANCE DE LAS TAREAS Y PROCEDIMIENTOS DE TRABAJO.	4
4. LIMITACIÓN AL ALCANCE DE LAS TAREAS	6
5. ACLARACIÓN Y DESCARGOS DEL AUDITADO SOBRE INFORMES ANTERIORES.	6
6. COMENTARIOS, OBSERVACIONES Y RECOMENDACIONES.	7
6.1. Presupuesto	7
6.1.1. Ejecución presupuestaria del periodo 01/01/06 al 31/03/06 (Anexo I)	7
6.1.2. Detalle de los gastos devengados y pagados durante el periodo 01/01/06 al 31/03/06 (Anexo II).	8
6.1.3. Análisis de la evolución financiera del periodo 01/01/06 al 31/03/06 (Anexo III).	10
6.1.4. Variaciones de la evolución financiera del 1er trimestre de 2006 respecto del 1er trimestre de 2005 (Anexo III -A-).	11
6.2. Contabilidad	12
6.2.1. Asientos contables de apertura	12
6.2.2. Asientos contables de ajuste	12
6.2.3. Simetría con la registración presupuestaria.	13
6.3. Seguimiento de fondos específicos	13
6.4. Seguimiento de cuentas bancarias y plazos fijos	15
6.5. Auditoría de la información trimestral	17
6.6. Contratos de locación de obra y servicio (Anexo IV)	17
7. DESCARGOS DEL AUDITADO.	19
8. OPINIÓN DEL AUDITOR	19
ANEXO I – CUENTAS CORRIENTE Y DE CAPITAL	20
ANEXO II – DETALLE DE LOS GASTOS POR INCISO – DEVENGADOS Y PAGADOS	29
ANEXO III – EVOLUCION FINANCIERA DEL TRIMESTRE AUDITADO	33
ANEXO III –A- VARIACIONES DE LA EVOLUCION FINANCIERA DEL 1er TRIMESTRE 2006 RESPECTO DEL 1er TRIMESTRE 2005	36
ANEXO IV – CONSOLIDADO LOCACIONES DE SERVICIO Y DE OBRA EN RECTORADO	38

1. OBJETO Y OBJETIVOS DE LA AUDITORIA.

Por Nota SP N° 14/05 del día 14 de marzo de 2005, el Sr. Rector de la Universidad solicitó a la AG-UBA la implantación de un esquema permanente de auditoría de operaciones en el ámbito de la Secretaría de Hacienda y Administración del Rectorado. Atento a que lo requerido superaba las funciones que la Ley N° 24.156 de Administración Financiera y Sistemas de Control de la Administración Nacional atribuye a las Unidades de Auditoría Interna, el Sr. Rector solicitó autorización para la implantación del proyecto al Sr. Sindico General de la Nación, quien la concedió a través de la Nota SIGEN N° 0827/2005 – SGN.

Para el año 2006, el Sr. Rector a través de la nota SP N° 02/06 de fecha 03/01/06 solicitó al Síndico General de la Nación la continuidad de la implantación por dicho periodo del esquema de auditoría interna de operaciones en el ámbito de la SHA del Rectorado, quién la concedió mediante Nota SIGEN N° 0868/2006 – GSIS.

Cabe señalar que, para cumplir con el requerimiento, la AG-UBA, a través de una delegación constituida en el Rectorado y compuesta por un auditor senior, confeccionará reportes ejecutivos mensuales sobre las operaciones de la Secretaria de Hacienda y Administración. Los componentes de ese reporte ejecutivo serán, por lo menos, los siguientes;

- ✓ Ejecución presupuestaria y Contabilidad.
- ✓ Estado de situación de los fondos especiales.
- ✓ Estado de situación de los fondos disponibles (cuentas bancarias e inversiones líquidas)
- ✓ Estado de situación y detalle del saldo de “memos de adelanto a proveedores” y del origen de los fondos.
- ✓ Estado de situación de los contratos por locación de obra o de servicios.

Las horas insumidas en la tarea se asignarán a la línea de “horas reservadas para el Sr. Rector” del Planeamiento de Actividades aprobado para el año 2006.

2. ACLARACIONES PREVIAS.

Teniendo en cuenta la naturaleza y periodicidad de los informes de auditoría operativa, los requerimientos de aclaraciones que surjan como consecuencia de las observaciones efectuadas, serán expuestas en ese acápite. Satisfecho el pedido por la Secretaría de Hacienda y Administración, la aclaración se incorporará en un próximo informe de auditoría, dentro del capítulo “*Aclaraciones a informes anteriores*”.

Como consecuencia de la dinámica de elaboración y presentación, los descargos que el Auditado – Secretaría de Hacienda y Administración – entienda pertinentes, serán incluidos junto con la opinión de la AG-UBA a esos descargos, dentro del capítulo “*Descargos del Auditado sobre informes anteriores*”

Dado que con la emisión del presente informe se estaría abarcando el primer trimestre del año en curso, se han incluido, al Anexo III, dos agregados vinculados a la;

- ✓ Evolución financiera del 1er. trimestre 2006
- ✓ Variaciones de la evolución financiera del 1er trimestre 2006 respecto del 1er trimestre de 2005

3. ALCANCE DE LAS TAREAS Y PROCEDIMIENTOS DE TRABAJO.

Las actividades y tareas a desarrollar por la Delegación de la AG-UBA en el Rectorado tuvieron, para las áreas que se consideraron con mayor riesgo inherente, el siguiente alcance;

1. Presupuesto.
 - 1.1. Verificar créditos de apertura, regularidad y consistencia.
 - 1.2. Verificar fundamento y regularidad de la reasignación o incremento de partidas – eventual análisis previo a solicitud del Sr. Rector -.
 - 1.3. Verificar los fundamentos para la creación de nuevas categorías programáticas.
 - 1.4. Verificar regularidad, simetría con la registración contable y el respaldo de las operaciones presupuestarias durante la ejecución.

- 1.5. Intervención posterior en todos los ajustes presupuestarios, análisis de razonabilidad.
2. Contabilidad.
 - 2.1. Verificar saldos de apertura, regularidad y consistencia.
 - 2.2. Verificar los fundamentos en las modificaciones del plan de cuentas.
 - 2.3. Verificar regularidad, simetría con la registración presupuestaria y el respaldo de las operaciones contables durante la ejecución.
 - 2.4. Intervención posterior en todos los ajustes contables, análisis de razonabilidad.
3. Seguimiento de fondos específicos (memos de adelanto a proveedores, masa salarial)
 - 3.1. Verificar altas y bajas de memos de adelanto a proveedores pendientes de rendición.
 - 3.2. Verificar la pertinencia del origen de los fondos utilizados para el pago del memo de adelanto.
 - 3.3. Verificar plazos de rendición de los memos pendientes.
 - 3.4. Verificar la registración presupuestaria – devengado y pagado – de los memos de adelanto a proveedores rendidos.
 - 3.5. Elaborar evolución mensual del saldo de memos de adelanto pendientes de rendición.
 - 3.6. Verificar y exponer el saldo inicial, las modificaciones y el saldo final de cada fondo financiero específico que disponga el Rectorado. (Fondo para masa salarial y memos de adelanto, fondo por contribuciones, etc)
4. Seguimiento de ctas. ctes. y plazos fijos bancarios.
 - 4.1. Arqueo mensual de las disponibilidades y su verificación con los saldos contables y los extractos.
 - 4.2. Control de conciliaciones bancarias. Rotativas por mes – se deben cubrir todas las cuentas bancarias cada seis meses -.
 - 4.3. La AG-UBA se reserva el derecho, con autorización previa del Sr. Rector, de circularizar a las entidades bancarias sobre saldos de cuentas, plazos fijos o cualquier otra inversión.

5. Auditoría de la información trimestral.
 - 5.1. Si el Rectorado resuelve emitir información periódica sobre la ejecución y operación, la Delegación de la AG-UBA procederá a verificar y auditar por muestreo la razonabilidad de esa información.
6. Contratos de locación de obras y de servicios.
 - 6.1. Se requerirán los contratos de locación de obra y de servicios vigentes en el Rectorado, con descripción de nombre del contratado y área de prestación de servicios.
 - 6.2. Se confeccionará una información de alta bajas y modificaciones mensuales.

Toda la información contable y presupuestaria expuesta en el presente informe, surge de las bases oficiales del SIPEFCO, a las que se ha tenido acceso a través de la opción de consulta proporcionada.

Asimismo se mantuvieron reuniones de trabajo con Funcionarios de la Secretaría de Hacienda y Administración, de las que se recabó información adicional.

4. LIMITACIÓN AL ALCANCE DE LAS TAREAS

- 4.1. No se efectuaron tareas de auditoría sobre la información de gestión que hubiera producido la SHA, toda vez que esta auditoría no fue informada al respecto.

5. ACLARACIÓN Y DESCARGOS DEL AUDITADO SOBRE INFORMES ANTERIORES.

A la fecha de emisión del presente informe, no se han recibido aclaraciones o nuevos descargos respecto a los informes emitidos hasta el momento.

6. COMENTARIOS, OBSERVACIONES Y RECOMENDACIONES.

6.1. Presupuesto

6.1.1. Ejecución presupuestaria del periodo 01/01/06 al 31/03/06 (Anexo I)

A partir de la Cuenta de Ahorro, Inversión y Financiamiento que emite el SIPEFCO, se recompuso la ejecución del devengado presupuestario por fuente de financiamiento y consolidado de todas las fuentes. Asimismo, se expuso en términos comparativos la ejecución del 1er trimestre de 2005 y el cálculo de las variaciones porcentuales.

Del análisis de los cuadros incorporados al anexo I, surgen los siguientes comentarios;

- ✓ Durante el período analizado el resultado financiero devengado por la fuente de financiamiento 1.1. – tesoro nacional - resultó de \$ 18.552.580,60. Por otra parte, el resultado financiero devengado por la fuente de financiamiento 1.2. – recursos propios – resultó de \$ 8.703,30.

Respecto al cuadro consolidado de todas las fuentes de financiamiento del 1er trimestre de 2006 surgen los siguientes comentarios:

- ✓ El devengado presupuestario de ingresos corrientes se incrementó en un 55,02 % con respecto al 1er trimestre de 2005.
- ✓ A su vez, el devengado presupuestario de gastos corrientes también se incrementó en un 96,95 % con respecto al 1er trimestre de 2005. Las principales causas de este incremento fueron:
 - El aumento del 106,91 % en los gastos en remuneraciones, posiblemente generado por los incrementos otorgados en la nómina salarial durante el año 2005.
 - El aumento del 143,90 % respecto a los gastos de bienes y servicios, parcialmente justificado por la inflación generada durante al año 2005 y el aumento de los precios relativos.
- ✓ Por otra parte, los gastos de capital fueron mayores en un 43,09 %.

- ✓ El conjunto produjo que durante el trimestre auditado el resultado financiero arroja un saldo positivo de \$ 4.337.197,45. En tal sentido, si se lo compara con el obtenido en el 1er trimestre de 2005, resulta una disminución significativa de las cuentas presupuestarias del 80,82% con respecto al trimestre del año anterior, siendo algunas de las principales causas la mayor imputación presupuestaria de gastos de f.f. 1.1 y f.f. 1.6. debido al incremento en las remuneraciones y en los gastos en bienes y servicios producido durante el año 2005.

6.1.2. Detalle de los gastos devengados y pagados durante el periodo 01/01/06 al 31/03/06 (Anexo II).

A partir del Estado de Ejecución de Gastos por Inciso, Fuente de Financiamiento y Función que emite el SIPEFCO, se recompuso la ejecución del devengado y del pagado presupuestario por inciso de gasto y consolidado por fuente, del trimestre auditado.

Del análisis de los cuadros incorporados al Anexo II, surgen los siguientes comentarios:

Comentario 1.2.1:

Del total devengado durante el período analizado el 88.41% corresponden al inciso 1 – remuneraciones -, el 0.26% corresponden al inciso 2 – bienes de consumo.-, el 4.43% al inciso 3 – servicios no personales -, el 3.13% al inciso 4 – bienes de uso -, y el 3.77 % al inciso 5 – transferencias –.

Dado que en todos los meses los gastos imputados como inciso 1 son los de mayor significatividad y las partidas involucradas son las mismas, sólo se analizarán las partidas imputadas en los dos incisos de mayor significatividad que sigan en el orden descendente. En este caso, las principales partidas que conforman los gastos imputados como inciso 3 son las siguientes:

Denominación de la partida	Monto \$	% que representa del inciso	Variación % respecto al 1er trimestre 2005
Servicios básicos	\$ 3.116.388,62	48.04%	3415.22%
Impuestos, derechos y tasas	\$ 830.863,43	12.81%	67.24%
Otros servicios	\$ 614.060,81	9.47%	53.28%

Y a su vez, las principales partidas que conforman los gastos imputados como inciso 5 son las siguientes:

Denominación de la partida	Monto \$	% que representa del inciso	Variación % respecto al 1er trimestre 2005
Transferencias corrientes	\$ 5.529.240,27	100 %	-16.78%

Comentario 1.2.2:

Del total devengado durante el trimestre analizado, el 85.94% corresponde a gastos de la fte.fto. 1.1, el 3.84 % a gastos de la fte.fto. 1.2, el 1.03% a gastos de la fte. fto. 1.3 y el restante 9.20% a gastos de la fte. fto 1.6. Las variaciones respecto al 1er trimestre de 2005 son las siguientes:

Concepto	1er Trimestre auditado (2006)	1er Trimestre auditado (2005)	Variación %
Fte. fto. 1.1.	\$ 125.888.856,40	\$ 50.980.010,28	146.94%
Fte. fto. 1.6.	\$ 13.469.135,98	\$ 19.566.019,59	-31.16%
Fte. fto. 1.2	\$ 5.618.330,57	\$ 4.442.545,84	26.47%
Fte. fto. 1.3	\$ 1.503.508,47	\$ 261.598,95	474.74%

Por último, se informa que el monto devengado no pagado al final del trimestre auditado, por fuente de financiamiento resultó el siguiente:

✓ Fuente de financiamiento 1.1.	\$	3.558.326,77
✓ Fuente de financiamiento 1.2.	\$	828.229,95
✓ Fuente de financiamiento 1.3.	\$	216.505,98
✓ Fuente de financiamiento 1.6.	\$	2.353.602,66
		<hr/>
✓ Total de las fuentes de financiamiento.		6.956.665,36

6.1.3. Análisis de la evolución financiera del periodo 01/01/06 al 31/03/06 (Anexo III).

Con datos obtenidos del SIPEFCO y de anteriores informes de la AG-UBA, se confeccionó el cuadro de evolución financiera del trimestre auditado que se agrega como Anexo III.

Del análisis de dicho cuadro surgen las siguientes observaciones:

Observación 1.3.1:

Durante el período 1/01/06 al 31/03/06 se produjo un desfinanciamiento de (en miles de pesos) 14.760,41-. Las principales causas de esta situación responden a:

- ✓ El pago, durante el trimestre auditado, de la segunda cuota del aguinaldo 2005. Los fondos para dicho pago ingresaron en las cuentas bancarias durante diciembre-2005, y fueron utilizados en su mayoría para realizar el adelanto de los sueldos de dicho mes.
- ✓ La disminución del endeudamiento con fondos de terceros, como consecuencia de las transferencias efectuadas a las Dependencias.

Por otra parte, se informa que la composición financiera de los fondos específicos al 31/03/06 es la siguiente (en miles de pesos):

Total Plazos Fijos:	\$ 1.782,70
Total acumulado 2006 Fondos de Terceros *	\$ 1.748,30
<i>(Ver detalle en punto 6.3.4.)</i>	
Total	\$ 3.531,00

(*) Dado que esta Delegación se constituyó a partir del año 2005, no se tuvo en cuenta el saldo acumulado final al 31/12/04, por lo tanto no está sumado a este número. A modo ilustrativo, se informa que el saldo de fondos de terceros final al 31/12/04 – o inicial al 01/01/05 - que informa SIPEFCO es de (en miles de \$) 13.766,07.

6.1.4. Variaciones de la evolución financiera del 1er trimestre de 2006 respecto del 1er trimestre de 2005 (Anexo III -A-).

A los fines de mejorar el grado de comprensión y análisis del movimiento financiero, se confeccionó un cuadro comparativo con el agregado de los movimientos financieros de los dos trimestres., el cual se expone como Anexo III -A-.

Las variaciones más significativas del 1er trimestre de 2006 respecto del 1er trimestre de 2005, son las siguientes (en miles de \$):

- ✓ El saldo de cobranzas del Tesoro Nacional del 1er. trimestre 2006 es un 53,93 % mayor que el saldo inicial del 1er. Trimestre 2005. Esta situación es consecuencia del incremento salarial producido durante el año 2005.
- ✓ Los ingresos por recursos propios aumentaron 75 % y los ingresos por fondos de terceros disminuyeron en un 27,86 %.
- ✓ Los gastos pagados y devengados en ejercicios anteriores fueron levemente mayores, representando un incremento del 0,83 %.
- ✓ El resultado financiero en ambos trimestres arrojó saldos negativos, en tal sentido si comparamos ambos resultados el saldo financiero correspondiente al 1er trimestre de 2006 disminuyó en un 16,38%, con respecto a la situación financiera del 1er trimestre de 2005.

- ✓ La situación financiera al final del 1er. trimestre de 2006, básicamente es similar a la que existía al final del 1er. Trimestre de 2005, necesiéndose aprox. \$ 15 millones para sanear totalmente las cuentas financieras. En términos comparativos, la situación mencionada sería la siguiente:

Concepto	Saldo acumulado al 31-03-06 (en miles de \$)	Saldo acumulado al 31-03-05 (en miles de \$)
Sobregiro - Deuda con fondos de 3ros.	\$ 0	\$ 3.806
Desfinanciamiento	\$ 14.760,41	\$ 17.652,01
Total fondos	\$ 14.760.41	\$ 21.458,08

Es decir que, al 31/03/05 se necesitaban fondos por \$ 21.458,08 (en miles) para sanear las cuentas financieras, ahora, al 31-03-06, se necesitan fondos por \$ 14.760,71 (en miles) para el mismo fin.

6.2. Contabilidad

6.2.1. Asientos contables de apertura

Sin observaciones ni comentarios

6.2.2. Asientos contables de ajuste

Observación 2.2.1.-: Cuando se procede a realizar el cierre trimestral, el sistema SIPEFCO requiere se realice un asiento contable de ajuste por deuda exigible de \$ 2.236.244,74 (negativo). La solicitud de ejecución de este asiento, implica que se han desafectado liquidaciones devengadas en ejercicios anteriores.

(Reiterativa de informes anteriores)

Recomendación 2.2.1.-: Cuando la SHA autorice la desafectación de liquidaciones de ejercicios anteriores, se debería, previa autorización del Consejo Superior, realizar un asiento específico disminuyendo la deuda exigible e incrementando los resultados de ejercicios anteriores, aumentando de esta forma la reserva de la f.f. 16. Asimismo, el destino del gasto de esta reserva, debería ser también autorizada por el Consejo Superior.

6.2.3. Simetría con la registraci3n presupuestaria.

Detallado en el punto anterior. No obstante, se recomienda leer lo mencionado en el punto Nro. 6.3.1 -Evoluci3n de los “memos de adelanto a proveedores”- sobre asimetría entre la registraci3n contable y la presupuestaria.

6.3. Seguimiento de fondos específcos

6.3.1. Evoluci3n de los “memos de adelanto a proveedores” al 31/03/06.

Durante el 1er trimestre de 2006 se emitieron memos de adelanto a proveedores por un importe de \$ 1.466.025,20, de los cuales \$ 942.525,24 fueron regularizados presupuestariamente y \$ 523.500 aún est3n pendientes de rendici3n.

El detalle por concepto de los memos emitidos en el 1er trimestre y pendientes de rendici3n es el siguiente:

Concepto	Importe	%
Fondos Permanentes y Cajas Chicas	\$ 523.500	100
TOTAL DE MEMOS (1)	\$ 523.500	100

(1) emitidos durante el 1er trimestre de 2006 y no regularizados

Por otra parte, se informa que el total acumulado de memos emitidos antes del año 2006 y pendientes de rendición al 31/03/06, asciende a \$ 11.707.462,49

El detalle por concepto de estos memos es el siguiente:

Concepto	Importe	%
Remuneraciones	\$ 1.473.975,18	12.59
DOSUBA	\$ 7.646.988,20	65.32
Hospital de Clínicas	\$ 1.260.000,00	10.76
Otros (en general son fdos. Rotatorios, cajas chicas y varios)	\$ 1.326.499,11	11.33
TOTAL DE MEMOS	\$ 11.707.462,49	100

Por lo tanto, el total de memos pendientes de rendición o regulación presupuestaria al 31/03/06, independientemente del mes o año de su emisión, asciende a \$ 12.230.962,49.

Si lo comparamos con el total acumulado al 31-12-05, surge lo siguiente:

Memos totales pendientes de rendición o regulación presupuestaria al 31-12-05	Memos totales pendientes de rendición o regulación presupuestaria al 31-03-06	Variación %
\$ 12.073.978,57	\$ 12.230.962,49	1,3 %

Esto significa que durante el 1er trimestre del año 2006 la asimetría existente entre la información que brinda la contabilidad y la que brinda el presupuesto se incrementó 1,3 % respecto a la situación existente al 31-12-.05.

A los fines de aportar mayor valor agregado y que resulten más útiles para la gestión, se informa que la principal causa del incremento de la asimetría durante el trimestre auditado, se debe a la apertura de los fondos rotatorios y las cajas chicas para el año 2006.

6.3.2. Contribuciones AFIP no depositadas

A la fecha de la emisión del presente informe, el Consejo Superior ha aprobado otro destino a esos fondos. La Universidad considerando lo recomendado por su Asesor Impositivo, continúa depositando solo una parte de las contribuciones patronales. La AG-UBA advierte sobre el particular pero no emite opinión sobre la pertinencia de lo actuado. No obstante, desde del punto de vista presupuestario, la situación queda regularizada.

6.3.3. Legado Thalman

El fondo destinado a las becas Thalman asciende a \$ 1.782.706,96.

6.3.4. Fondos de Terceros

La composición de los fondos de terceros (en miles de pesos) al 1er trimestre de 2006 es la siguiente:

Saldo acumulado al 01-01-06 (*):	\$	5.276,16
Ingresos 1er trimestre 2006:	\$	7.618,25
menos, egresos 1er trimestre 2006 :	\$	11.146,11

Saldo acumulado al 31-03-06: \$ 1.748,30 (la mayor parte son fondos para gastos de f.f. 1.1.)

(*) No se incluye el saldo acumulado al 31/12/04 por lo explicado en la observación 1.3.1

6.4. Seguimiento de cuentas bancarias y plazos fijos

6.4.1. Conciliaciones bancarias

Observación 4.1.1.-: Se revisaron las sumas de las conciliaciones bancarias del mes de febrero/06, detectándose que en la conciliación de la cuentas bancaria N° 393300534 -

Bco. Patagonia Sudameris , se parte de un saldo según Libro Banco SIPEFCO negativo de \$ 40.859,52.

Esta metodología distorsiona el fin de la conciliación bancaria no siendo adecuado a la técnica, por lo que se convierte en una metodología irregular.

(Reiterativa de informes anteriores)

Recomendación 4.1.1.- La conciliación bancaria deberá partir de un saldo de Libro Banco SIPEFCO positivo, dado que de lo contrario sería inconsistente su resultado.

Observación 4.1.2.- Se detectaron partidas conciliatorias de antigua data (mayor a un año), lo que produce que la información contable no refleje la realidad económica de las cuentas de Rectorado. A modo de ejemplo, a continuación se mencionarán algunas partidas según su significatividad monetaria (mayor a \$ 20.000):

Cuenta Bancaria	Fecha	Concepto	Monto \$
Bco. Ciudad 134348-5	17-06-03	Becas Sarmiento	- 42.900
	21-07-03		33.000
Bco. Patagonia 393300537	18-12-00	Débito error libro banco SIPEFCO	94.286
Bco. Patagonia 393300534	26-08-02	Depósito	- 20.733,25
	31-12-03	Saldos de ejercicios anteriores a regularizar	- 27.283,57

Recomendación 4.1.2.- Las partidas de antigua data deberán regularizarse en el sistema SIPEFCO a los fines de contar con información actualizada y confiable para la toma de decisiones.

(Reiterativa de informes anteriores)

6.4.2. Plazos Fijos

Los plazos fijos que posee Rectorado fueron analizados en los puntos 6.3.2 y 6.3.3.

6.5. Auditoría de la información trimestral

Limitado según punto 4.1.

6.6. Contratos de locación de obra y servicio (Anexo IV)

Como anexo IV se analizaron las locaciones del Rectorado por Secretaría. A continuación, se exponen los números generales por tipo de locación.

6.6.1. De locación de obra

Respecto a las Locaciones de Obra (CLO), los porcentajes de montos afectados de las Secretarías del Rectorado por el mes de marzo es el siguiente:

Secretaría de Rectorado	Monto afectado en Marzo	% que representa sobre el total de CLO	% de variación respecto de Diciembre-05	Monto afectado en Diciembre-05
Hacienda y Administración	\$ 12.900	20.34 %	-0.19 %	\$ 12.925
Ciencia y Técnica	\$ 4.080	6.43 %	-40.87 %	\$ 6.900
Auditoría Gral	\$ 500	0.79 %	- 50 %	\$ 1.000
Asuntos Académicos	\$ 0	0 %	- 100 %	\$ 1.920
General	\$ 25.630	40.42 %	266.14%	\$ 7.000
Extensión Univ	\$ 20.300	32.01 %	351.11 %	\$ 4.500

A continuación se mencionará la principal causa del incremento significativo del 85,17% respecto a diciembre de 2005:

Secretaría de General y Secretaría de Extensión Universitaria:

En general corresponde a la contratación de mayor personal para desarrollar tareas en las distintas áreas dependientes de la SEUBE y de la Secretaría General.

6.6.2. De locación de servicio

Respecto a las locaciones de servicio (CLS) , los porcentajes de montos afectados de las secretarías del Rectorado por el mes de marzo es el siguiente:

Secretaría de Rectorado	Monto afectado en Marzo	% que representa sobre el total de CLS	% de variación respecto de Diciembre-05	Monto afectado en Diciembre-05
Hacienda y Administración	\$ 35.300	17.75 %	- 9.95 %	\$ 39.200
Ciencia y Técnica	\$ 23.500	11.82 %	7.80 %	\$ 21.800
Auditoría Gral	\$ 20.100	10.11 %	- 21.79 %	\$ 25.700
Asuntos Académicos	\$ 39.150	19.69 %	12.99 %	\$ 34.650
General	\$ 20.800	10.46 %	0 %	\$ 20.800
Extensión Univ	\$ 60.000	30.17 %	- 4.61 %	\$ 62.900

Las variaciones decrecientes respecto a diciembre de 2005 de los contratos de locación de servicio no son significativas.

Respecto a la variación total de los contratos de servicio y de obra en Rectorado durante el mes de marzo, la misma se incrementó, representando un aumento del 9,60 % respecto al mes de diciembre de 2005.

7. DESCARGOS DEL AUDITADO.

Como procedimiento habitual, la Auditoría recaba la opinión del auditado en relación a las observaciones efectuadas en los informes. En este caso, dada la naturaleza de la materia auditada y la característica del operativo, se solicita al Auditado que emita su opinión con posterioridad a la evaluación del contenido del presente Informe.

Los descargos y las aclaraciones y/o información de detalle requeridas debieran ser remitidos a la AG-UBA dentro del mes de la presentación de éste informe, con el objeto de ser incorporados en el próximo informe mensual.

Los descargos serán analizados por la AG-UBA y la conclusión técnica a que se arribe, incorporada al próximo informe de auditoría.

8. OPINIÓN DEL AUDITOR

En función de la naturaleza, el objeto y objetivos del informe, el alcance de las tareas y las limitaciones a las mismas, las aclaraciones previas y los procedimientos empleados el Auditor General de la UBA refiere su opinión a los comentarios, observaciones y recomendaciones incluidas en el capítulo N° 6 del presente informe. Las mismas no se especifican dado que en su mayoría resultan reiterativas de informes anteriores.

El trimestre auditado, produjo un desfinanciamiento (en miles de \$) de 14.760,41, las principales causas responden a que, durante el trimestre auditado, se realizó el pago de la segunda cuota del aguinaldo 2005 y la disminución del endeudamiento con fondos de terceros, como consecuencia de las transferencias efectuadas a las Dependencias.

El resultado financiero acumulado de todas las fuentes de financiamiento resultó durante el primer trimestre de 2006 \$ 17.703.258,00 inferior al mismo período del ejercicio fiscal 2005.

Buenos Aires, 25 de Abril de 2006

ANEXO I – CUENTAS CORRIENTE Y DE CAPITAL

EVOLUCION PRESUPUESTARIA DEL RECTORADO

CUENTAS CORRIENTE Y DE CAPITAL DEL 1ER TRIMESTRE 2006 (FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1.1.-TESORO NACIONAL -)

CONCEPTO	1er TRIMESTRE 2006	1er TRIMESTRE 2005	VARIACION
<i>I - INGRESOS CORRIENTES</i>	<i>144.441.437,00</i>	<i>93.833.641,00</i>	<i>53,93%</i>
- Ingresos no Tributarios	0,00	0,00	0,00%
- Ventas de Bs. y Serv. de las Adm. Pub.	0,00	0,00	0,00%
- Rentas de la Propiedad	0,00	0,00	0,00%
- Transferencias Corrientes del Tesoro Nac.	144.441.437,00	93.833.641,00	53,93%
Del Sector Privado	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Público	144.441.437,00	93.833.641,00	53,93%
De la Administración Nacional	144.441.437,00	93.833.641,00	53,93%
Del Tesoro Nacional	144.441.437,00	93.833.641,00	53,93%
De Crédito Externo	0,00	0,00	0,00%
Otras Fuentes de Financiamiento	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Público Empresarial	0,00	0,00	0,00%
De provincias y municipios	0,00	0,00	0,00%
Del Sector externo	0,00	0,00	0,00%
- Otros	0,00	0,00	0,00%
<i>II - GASTOS CORRIENTES</i>	<i>125.808.551,81</i>	<i>50.953.131,28</i>	<i>146,91%</i>
- Gastos de Consumo	124.779.071,60	50.093.318,26	149,09%
. Remuneraciones	120.498.725,15	49.083.149,74	145,50%
. Bienes y Servicios	4.280.346,45	1.010.168,52	323,73%
. Variación de Existencias	0,00	0,00	0,00%
. Depreciaciones y Amortizaciones	0,00	0,00	0,00%
. Otros Gastos	0,00	0,00	0,00%
- Rentas de la Propiedad	2.390,00	0,00	0,00%
. Intereses	0,00	0,00	0,00%
. Otras Rentas	2.390,00	0,00	0,00%
- Otros Gastos Corrientes	0,00	0,00	0,00%
- Transferencias Corrientes	1.027.090,21	859.813,02	19,46%
. Al Sector Privado	1.027.090,21	859.813,02	19,46%
. Al sector Público	0,00	0,00	0,00%
. Al Sector Externo	0,00	0,00	0,00%
<i>III - RESULTADO ECONÓMICO (I-II)</i>	<i>18.632.885,19</i>	<i>42.880.509,72</i>	<i>-56,55%</i>
<i>IV - RECURSOS DE CAPITAL</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00%</i>
- Recursos Propios de Capital	0,00	0,00	0,00%
Ventas de Activos	0,00	0,00	0,00%
Disminución de Existencias	0,00	0,00	0,00%
Incremento de las Depreciaciones y Amortizaciones Acumuladas	0,00	0,00	0,00%
- Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Privado	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Público	0,00	0,00	0,00%
De la Administración Nacional	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Público Empresarial	0,00	0,00	0,00%
De Provincias y Municipios	0,00	0,00	0,00%
Del Sector externo	0,00	0,00	0,00%
- Disminución de la Inv. Financiera	0,00	0,00	0,00%
Venta de Acciones y Participaciones de Capital	0,00	0,00	0,00%

CONCEPTO	1er TRIMESTRE 2006	1er TRIMESTRE 2005	VARIACION
V - GASTOS DE CAPITAL	80.304,59	26.879,00	198,76%
- Inversión Real Directa	80.304,59	26.879,00	198,76%
Incremento de Existencias	0,00	0,00	0,00%
Otras Inversiones Reales Directas	80.304,59	26.879,00	198,76%
- Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00%
. Al Sector Privado	0,00	0,00	0,00%
. Al Sector Publico	0,00	0,00	0,00%
. Al Sector Externo	0,00	0,00	0,00%
- Inversión Financiera	0,00	0,00	0,00%
VI - TOTAL RECURSOS (I+IV)	144.441.437,00	93.833.641,00	53,93%
VII - TOTAL GASTOS (II+V)	125.888.856,40	50.980.010,28	146,94%
VIII - RESULTADO FINANCIERO	18.552.580,60	42.853.630,72	-56,71%
<i>% ahorro s/ recursos totales</i>	<i>12,84%</i>	<i>45,67%</i>	

**EVOLUCION PRESUPUESTARIA DEL RECTORADO
CUENTAS CORRIENTE Y DE CAPITAL DEL 1ER TRIMESTRE 2006 (FUENTE DE FINANCIAMIENTO. 1.2. -
RECURSOS PROPIOS -)**

CONCEPTO	1er TRIMESTRE 2006	1er TRIMESTRE 2005	VARIACION
I - INGRESOS CORRIENTES	5.627.033,87	3.215.594,19	74,99%
- Ingresos no Tributarios	5.574.447,75	3.207.137,72	73,81%
- Ventas de Bs. y Serv. de las Adm. Pub.	0,00	0,00	0,00%
- Rentas de la Propiedad	52.586,12	8.456,47	521,84%
- Transferencias Corrientes del Tesoro Nac.	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Privado	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Público	0,00	0,00	0,00%
De la Administración Nacional	0,00	0,00	0,00%
Del Tesoro Nacional	0,00	0,00	0,00%
De Crédito Externo	0,00	0,00	0,00%
Otras Fuentes de Financiamiento	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Público Empresarial	0,00	0,00	0,00%
De provincias y municipios	0,00	0,00	0,00%
Del Sector externo	0,00	0,00	0,00%
- Otros	0,00	0,00	0,00%
II - GASTOS CORRIENTES	4.459.514,86	3.890.297,08	14,63%
- Gastos de Consumo	4.009.517,66	2.363.157,22	69,67%
. Remuneraciones	1.729.229,18	608.463,27	184,20%
. Bienes y Servicios	2.280.288,48	1.754.693,95	29,95%
. Variación de Existencias	0,00	0,00	0,00%
. Depreciaciones y Amortizaciones	0,00	0,00	0,00%
. Otros Gastos	0,00	0,00	0,00%
- Rentas de la Propiedad	0,00	0,00	0,00%
. Intereses	0,00	0,00	0,00%
. Otras Rentas	0,00	0,00	0,00%
- Otros Gastos Corrientes	0,00	0,00	0,00%

CONCEPTO	1er TRIMESTRE 2006	1er TRIMESTRE 2005	VARIACION
- Transferencias Corrientes	449.997,20	1.527.139,86	-70,53%
. Al Sector Privado	449.997,20	1.527.139,86	-70,53%
. Al sector Público	0,00	0,00	0,00%
. Al Sector Externo	0,00	0,00	0,00%
III - RESULTADO ECONÓMICO (I-II)	1.167.519,01	-674.702,89	-273,04%
IV - RECURSOS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00%
- Recursos Propios de Capital	0,00	0,00	0,00%
Ventas de Activos	0,00	0,00	0,00%
Disminución de Existencias	0,00	0,00	0,00%
Incremento de las Depreciaciones y Amortizaciones Acumuladas	0,00	0,00	0,00%
- Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Privado	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Público	0,00	0,00	0,00%
De la Administración Nacional	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Público Empresarial	0,00	0,00	0,00%
De Provincias y Municipios	0,00	0,00	0,00%
Del Sector externo	0,00	0,00	0,00%
- Disminución de la Inv. Financiera	0,00	0,00	0,00%
Venta de Acciones y Participaciones de Capital	0,00	0,00	0,00%
V - GASTOS DE CAPITAL	1.158.815,71	552.248,76	109,84%
- Inversión Real Directa	1.158.815,71	552.248,76	109,84%
Incremento de Existencias	0,00	0,00	0,00%
Otras Inversiones Reales Directas	1.158.815,71	552.248,76	109,84%
- Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00%
. Al Sector Privado	0,00	0,00	0,00%
. Al Sector Publico	0,00	0,00	0,00%
. Al Sector Externo	0,00	0,00	0,00%
- Inversión Financiera	0,00	0,00	0,00%
VI - TOTAL RECURSOS (I+IV)	5.627.033,87	3.215.594,19	74,99%
VII - TOTAL GASTOS (II+V)	5.618.330,57	4.442.545,84	26,47%
VIII - RESULTADO FINANCIERO	8.703,30	-1.226.951,65	-100,71%
<i>% ahorro s/ recursos totales</i>	<i>20,75%</i>	<i>-38,16%</i>	

**EVOLUCION PRESUPUESTARIA DEL RECTORADO
CUENTAS CORRIENTE Y DE CAPITAL DEL 1ER TRIMESTRE 2006 (FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1.6. -
REMANENTE DE FTE. 1.1.)**

CONCEPTO	1er TRIMESTRE 2006	1er TRIMESTRE 2005	VARIACION
I - INGRESOS CORRIENTES	0,00	0,00	0,00%
- Ingresos no Tributarios	0,00	0,00	0,00%
- Ventas de Bs. y Serv. de las Adm. Pub.	0,00	0,00	0,00%
- Rentas de la Propiedad	0,00	0,00	0,00%

CONCEPTO	1er TRIMESTRE 2006	1er TRIMESTRE 2005	VARIACION
- Transferencias Corrientes del Tesoro Nac.	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Privado	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Público	0,00	0,00	0,00%
De la Administración Nacional	0,00	0,00	0,00%
Del Tesoro Nacional	0,00	0,00	0,00%
De Crédito Externo	0,00	0,00	0,00%
Otras Fuentes de Financiamiento	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Público Empresarial	0,00	0,00	0,00%
De provincias y municipios	0,00	0,00	0,00%
Del Sector externo	0,00	0,00	0,00%
- Otros	0,00	0,00	0,00%
II - GASTOS CORRIENTES	11.059.205,07	16.941.335,10	-34,72%
- Gastos de Consumo	7.575.213,75	12.936.912,25	-41,44%
. Remuneraciones	7.276.084,64	12.889.194,67	-43,55%
. Bienes y Servicios	299.129,11	47.717,58	526,87%
. Variación de Existencias	0,00	0,00	0,00%
. Depreciaciones y Amortizaciones	0,00	0,00	0,00%
. Otros Gastos	0,00	0,00	0,00%
- Rentas de la Propiedad	0,00	0,00	0,00%
. Intereses	0,00	0,00	0,00%
. Otras Rentas	0,00	0,00	0,00%
- Otros Gastos Corrientes	0,00	0,00	0,00%
- Transferencias Corrientes	3.483.991,32	4.004.422,85	-13,00%
. Al Sector Privado	3.483.991,32	4.004.422,85	-13,00%
. Al sector Público	0,00	0,00	0,00%
. Al Sector Externo	0,00	0,00	0,00%
III - RESULTADO ECONÓMICO (I-II)	-11.059.205,07	-16.941.335,10	-34,72%
IV - RECURSOS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00%
- Recursos Propios de Capital	0,00	0,00	0,00%
Ventas de Activos	0,00	0,00	0,00%
Disminución de Existencias	0,00	0,00	0,00%
Incremento de las Depreciaciones y Amortizaciones Acumuladas	0,00	0,00	0,00%
- Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Privado	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Público	0,00	0,00	0,00%
De la Administración Nacional	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Público Empresarial	0,00	0,00	0,00%
De Provincias y Municipios	0,00	0,00	0,00%
Del Sector externo	0,00	0,00	0,00%
- Disminución de la Inv. Financiera	0,00	0,00	0,00%
Venta de Acciones y Participaciones de Capital	0,00	0,00	0,00%
V - GASTOS DE CAPITAL	2.409.930,91	2.624.684,49	-8,18%
- Inversión Real Directa	2.409.930,91	2.624.684,49	-8,18%
Incremento de Existencias	0,00	0,00	0,00%
Otras Inversiones Reales Directas	2.409.930,91	2.624.684,49	-8,18%

CONCEPTO	1er TRIMESTRE 2006	1er TRIMESTRE 2005	VARIACION
- Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00%
. Al Sector Privado	0,00	0,00	0,00%
. Al Sector Publico	0,00	0,00	0,00%
. Al Sector Externo	0,00	0,00	0,00%
- Inversión Financiera	0,00	0,00	0,00%
	0,00	0,00	0,00%
VI- TOTAL RECURSOS (I+IV)	0,00	0,00	0,00%
VII - TOTAL GASTOS (II+V)	13.469.135,98	19.566.019,59	-31,16%
VIII - RESULTADO FINANCIERO	-13.469.135,98	-19.566.019,59	-31,16%
<i>% ahorro s/ recursos totales</i>	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>	<i>N/A</i>

EVOLUCION PRESUPUESTARIA DEL RECTORADO

CUENTAS CORRIENTE Y DE CAPITAL DEL 1ER TRIMESTRE 2006 (FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1.3. - RECURSOS DE ASIGNACIÓN ESPECÍFICA -)

CONCEPTO	1er TRIMESTRE 2006	1er TRIMESTRE 2005	VARIACION
I- INGRESOS CORRIENTES	748.558,00	241.395,00	210,10%
- Ingresos no Tributarios	0,00	0,00	0,00%
- Ventas de Bs. y Serv. de las Adm. Pub.	0,00	0,00	0,00%
- Rentas de la Propiedad	0,00	0,00	0,00%
- Transferencias Corrientes del Tesoro Nac.	748.558,00	241.395,00	210,10%
Del Sector Privado	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Público	748.558,00	241.395,00	210,10%
De la Administración Nacional	748.558,00	241.395,00	210,10%
Del Tesoro Nacional	0,00	0,00	0,00%
De Crédito Externo	0,00	0,00	0,00%
Otras Fuentes de Financiamiento	748.558,00	241.395,00	210,10%
Del Sector Público Empresarial	0,00	0,00	0,00%
De provincias y municipios	0,00	0,00	0,00%
Del Sector externo	0,00	0,00	0,00%
- Otros	0,00	0,00	0,00%
II - GASTOS CORRIENTES	568.161,64	261.598,95	117,19%
- Gastos de Consumo	0,00	8.732,44	0,00%
. Remuneraciones	0,00	8.732,44	0,00%
. Bienes y Servicios	0,00	0,00	0,00%
. Variación de Existencias	0,00	0,00	0,00%
. Depreciaciones y Amortizaciones	0,00	0,00	0,00%
. Otros Gastos	0,00	0,00	0,00%
- Rentas de la Propiedad	0,00	0,00	0,00%
. Intereses	0,00	0,00	0,00%
. Otras Rentas	0,00	0,00	0,00%
- Otros Gastos Corrientes	0,00	0,00	0,00%
- Transferencias Corrientes	568.161,64	252.866,51	124,69%
. Al Sector Privado	568.161,64	252.866,51	124,69%
. Al sector Público	0,00	0,00	0,00%
. Al Sector Externo	0,00	0,00	0,00%
III - RESULTADO ECONÓMICO (I-II)	180.396,36	-20.203,95	-992,88%

CONCEPTO	1er TRIMESTRE 2006	1er TRIMESTRE 2005	VARIACION
IV - RECURSOS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00%
- Recursos Propios de Capital	0,00	0,00	0,00%
Ventas de Activos	0,00	0,00	0,00%
Disminución de Existencias	0,00	0,00	0,00%
Incremento de las Depreciaciones y Amortizaciones Acumuladas	0,00	0,00	0,00%
- Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Privado	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Público	0,00	0,00	0,00%
De la Administración Nacional	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Público Empresarial	0,00	0,00	0,00%
De Provincias y Municipios	0,00	0,00	0,00%
Del Sector externo	0,00	0,00	0,00%
- Disminución de la Inv. Financiera	0,00	0,00	0,00%
Venta de Acciones y Participaciones de Capital	0,00	0,00	0,00%
V - GASTOS DE CAPITAL	935.346,83	0,00	0,00%
- Inversión Real Directa	935.346,83	0,00	0,00%
Incremento de Existencias	0,00	0,00	0,00%
Otras Inversiones Reales Directas	935.346,83	0,00	0,00%
- Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00%
Al Sector Privado	0,00	0,00	0,00%
Al Sector Publico	0,00	0,00	0,00%
Al Sector Externo	0,00	0,00	0,00%
- Inversión Financiera	0,00	0,00	0,00%
VI- TOTAL RECURSOS (I+IV)	748.558,00	241.395,00	210,10%
VII - TOTAL GASTOS (II+V)	1.503.508,47	261.598,95	474,74%
VIII - RESULTADO FINANCIERO	-754.950,47	-20.203,95	3636,65%
<i>% ahorro s/ recursos totales</i>	<i>24,10%</i>	<i>-8,37%</i>	

**EVOLUCION PRESUPUESTARIA DEL RECTORADO
CUENTAS CORRIENTE Y DE CAPITAL DEL 1ER TRIMESTRE 2006 (CONSOLIDADO DE TODAS LAS FUENTES DE FINANCIAMIENTO.)**

CONCEPTO	1er TRIMESTRE 2006	1er TRIMESTRE 2005	VARIACION
I- INGRESOS CORRIENTES	150.817.028,87	97.290.630,19	55,02%
- Ingresos no Tributarios	5.574.447,75	3.207.137,72	73,81%
- Ventas de Bs. y Serv. de las Adm. Pub.	0,00	0,00	0,00%
- Rentas de la Propiedad	52.586,12	8.456,47	521,84%
- Transferencias Corrientes del Tesoro Nac.	145.189.995,00	94.075.036,00	54,33%
Del Sector Privado	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Público	145.189.995,00	94.075.036,00	54,33%
De la Administración Nacional	145.189.995,00	94.075.036,00	54,33%
Del Tesoro Nacional	144.441.437,00	93.833.641,00	53,93%
De Crédito Externo	0,00	0,00	0,00%
Otras Fuentes de Financiamiento	748.558,00	241.395,00	0,00%

CONCEPTO	1er TRIMESTRE 2006	1er TRIMESTRE 2005	VARIACION
Del Sector Público Empresarial	0,00	0,00	0,00%
De provincias y municipios	0,00	0,00	0,00%
Del Sector externo	0,00	0,00	0,00%
- Otros	0,00	0,00	0,00%
II - GASTOS CORRIENTES	141.895.433,38	72.046.362,41	96,95%
- Gastos de Consumo	136.363.803,01	65.402.120,17	108,50%
. Remuneraciones	129.504.038,97	62.589.540,12	106,91%
. Bienes y Servicios	6.859.764,04	2.812.580,05	143,90%
. Variación de Existencias	0,00	0,00	0,00%
. Depreciaciones y Amortizaciones	0,00	0,00	0,00%
. Otros Gastos	0,00	0,00	0,00%
- Rentas de la Propiedad	2.390,00	0,00	0,00%
. Intereses	0,00	0,00	0,00%
. Otras Rentas	2.390,00	0,00	0,00%
- Otros Gastos Corrientes	0,00	0,00	0,00%
- Transferencias Corrientes	5.529.240,37	6.644.242,24	-16,78%
. Al Sector Privado	5.529.240,37	6.644.242,24	-16,78%
. Al sector Público	0,00	0,00	0,00%
. Al Sector Externo	0,00	0,00	0,00%
III - RESULTADO ECONÓMICO (I-II)	8.921.595,49	25.244.267,78	-64,66%
IV - RECURSOS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00%
- Recursos Propios de Capital	0,00	0,00	0,00%
Ventas de Activos	0,00	0,00	0,00%
Disminución de Existencias	0,00	0,00	0,00%
Incremento de las Depreciaciones y Amortizaciones Acumuladas	0,00	0,00	0,00%
- Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Privado	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Público	0,00	0,00	0,00%
De la Administración Nacional	0,00	0,00	0,00%
Del Sector Público Empresarial	0,00	0,00	0,00%
De Provincias y Municipios	0,00	0,00	0,00%
Del Sector externo	0,00	0,00	0,00%
- Disminución de la Inv. Financiera	0,00	0,00	0,00%
Venta de Acciones y Participaciones de Capital	0,00	0,00	0,00%

CONCEPTO	1er TRIMESTRE 2006	1er TRIMESTRE 2005	VARIACION
V - GASTOS DE CAPITAL	4.584.398,04	3.203.812,25	43,09%
- Inversión Real Directa	4.584.398,04	3.203.812,25	43,09%
Incremento de Existencias	0,00	0,00	0,00%
Otras Inversiones Reales Directas	4.584.398,04	3.203.812,25	43,09%
- Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00%
. Al Sector Privado	0,00	0,00	0,00%
. Al Sector Publico	0,00	0,00	0,00%
. Al Sector Externo	0,00	0,00	0,00%
- Inversión Financiera	0,00	0,00	0,00%
VI- TOTAL RECURSOS (I+IV)	150.817.028,87	97.290.630,19	55,02%
VII - TOTAL GASTOS (II+V)	146.479.831,42	75.250.174,66	94,66%
VIII - RESULTADO FINANCIERO	4.337.197,45	22.040.455,53	-80,32%
<i>% ahorro s/ recursos totales</i>	<i>3%</i>	<i>23%</i>	

**ANEXO II – DETALLE DE LOS GASTOS POR
INCISO – DEVENGADOS Y PAGADOS**

GASTOS POR INCISO DEL RECTORADO
PERIODO 1 ER TRIMESTRE 2006

INC	CONCEPTO	FTE.FTO.1.1.		FTE.FTO.1.2.		FTE.FTO.1.3		FTE.FTO. 1.6.		TOTAL FUENTES	
		DEVENGADO	PAGADO	DEVENGADO	PAGADO	DEVENGADO	PAGADO	DEVENGADO	PAGADO	DEVENGADO	PAGADO
1	Gastos en Personal	120.498.725,15	117.153.609,81	1.729.229,18	1.724.637,64	-	-	7.276.084,64	7.235.207,45	129.504.038,97	126.113.454,90
	- Personal Permanente	79.234.115,07	75.914.225,11	1.186.225,66	1.185.696,62	-	-	7.119.285,44	7.081.576,18	87.539.626,17	84.181.497,91
	- Retribución del cargo	51.550.741,24	51.547.261,28	597.647,78	597.647,78	-	-	21.322,02	21.322,02	52.169.711,04	52.166.231,08
	- Retribuc a personal direc y de control	1.933,17	1.933,17	-	-	-	-	-	-	1.933,17	1.933,17
	- Retribuciones que no hacen al cargo	4.243.166,08	4.242.272,41	31.465,30	31.465,30	-	-	2.622.973,28	2.622.703,14	6.897.604,66	6.896.440,85
	- Sueldo Anual Complementario	1.322,04	1.322,04	420,00	420,00	-	-	22.405,57	22.049,17	24.147,61	23.791,21
	- Otros Gastos en Personal	800.500,27	800.500,27	8.900,92	8.371,88	-	-	376.559,41	376.356,69	1.185.960,60	1.185.228,84
	- Contribuciones Patronales	20.354.611,76	17.078.535,45	226.634,64	226.634,64	-	-	3.212.762,02	3.212.762,02	23.794.008,42	20.517.932,11
	- Complementos	2.281.840,51	2.242.400,49	321.157,02	321.157,02	-	-	863.263,14	826.383,14	3.466.260,67	3.389.940,65
	- Personal Temporario	41.097.787,04	41.093.687,04	543.003,52	538.941,02	-	-	142.507,21	142.443,92	41.783.297,77	41.775.071,98
	- Retribuciones del cargo	39.116.119,81	39.116.119,81	450.274,13	446.211,63	-	-	2.370,04	2.370,04	39.568.763,98	39.564.701,48
	- Retribuciones que no hacen al cargo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- Sueldo Anual Complementario	-	-	-	-	-	-	410,63	347,34	410,63	347,34
	- Otros Gastos en Personal	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- Contribuciones Patronales	-	-	-	-	-	-	352,50	352,50	352,50	352,50
	- Complementos	799.888,23	799.888,23	88.112,39	88.112,39	-	-	128.624,04	128.624,04	1.016.624,66	1.016.624,66
	- Contratos Especiales	1.181.779,00	1.177.679,00	4.617,00	4.617,00	-	-	10.750,00	10.750,00	1.197.146,00	1.193.046,00
	- Servicios Extraordinarios	4.085,00	54,00	-	-	-	-	129,00	129,00	4.214,00	183,00
	- Retribuciones extraordinarias	4.085,00	54,00	-	-	-	-	129,00	129,00	4.214,00	183,00
	- Sueldo Anual Complementario	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- Contribuciones Patronales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- Asignaciones Familiares	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

INC	CONCEPTO	FTE.FTO.1.1.		FTE.FTO.1.2.		FTE.FTO.1.3		FTE.FTO. 1.6.		TOTAL FUENTES	
		DEVENGADO	PAGADO	DEVENGADO	PAGADO	DEVENGADO	PAGADO	DEVENGADO	PAGADO	DEVENGADO	PAGADO
	- Asistencia Social al Personal	162.738,04	145.643,66	-	-	-	-	14.162,99	11.058,35	176.901,03	156.702,01
	- Seguros de riesgo de trabajo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- Otras asistencias sociales al personal	162.738,04	145.643,66	-	-	-	-	14.162,99	11.058,35	176.901,03	156.702,01
	- Beneficios y Compensaciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- Otros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2	Bienes de Consumo	12,00	12,00	362.645,66	258.738,92	-	-	12.205,20	8.405,20	374.862,86	267.156,12
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3	Servicios no Personales	4.282.724,45	4.070.293,02	1.917.642,82	1.639.307,65	-	-	286.923,91	264.868,02	6.487.291,18	5.974.468,69
	- Servicios Básicos	3.073.667,27	3.063.529,51	15.820,36	13.438,90	-	-	26.900,99	26.900,99	3.116.388,62	3.103.869,40
	- Alquileres y derechos	227.277,19	177.887,19	17.119,51	8.038,02	-	-	66.311,81	58.811,81	310.708,51	244.737,02
	- Mantenimiento, reparación y limpieza	2.390,00	2.390,00	352.451,10	273.264,86	-	-	33.634,00	24.046,00	388.475,10	299.700,86
	- Servicios técnicos y profesionales	10.280,57	9.771,33	534.610,46	495.953,23	-	-	14.927,57	12.710,68	559.818,60	518.435,24
	- Servicios comerciales y financieros	44.915,36	6.862,87	236.442,27	136.655,16	-	-	129.306,57	126.555,57	410.664,20	270.073,60
	- Publicidad y propaganda	-	-	205.959,33	175.513,74	-	-	-	-	205.959,33	175.513,74
	- Pasajes y viáticos	6.308,55	195,75	43.087,55	40.371,05	-	-	956,48	956,48	50.352,58	41.523,28
	- Impuestos, derechos y tasas	787.021,89	696.456,75	35.859,14	26.249,39	-	-	7.982,40	7.982,40	830.863,43	730.688,54
	- Otros servicios	130.863,62	113.199,62	476.293,10	469.823,30	-	-	6.904,09	6.904,09	614.060,81	589.927,01
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4	Bienes de Uso	80.304,59	80.304,59	1.158.815,71	853.477,59	935.346,83	718.840,85	2.409.930,91	174.961,33	4.584.398,04	1.827.584,36
	- Infraestructura	-	-	844.859,45	764.286,92	935.346,83	718.840,85	169.833,00	169.833,00	1.950.039,28	1.652.960,77
	- Equipamiento	80.304,59	80.304,59	313.956,26	89.190,67	-	-	2.240.097,91	5.128,33	2.634.358,76	174.623,59
	- Otros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

INC	CONCEPTO	FTE.FTO.1.1.		FTE.FTO.1.2.		FTE.FTO.1.3		FTE.FTO. 1.6.		TOTAL FUENTES	
		DEVENGADO	PAGADO	DEVENGADO	PAGADO	DEVENGADO	PAGADO	DEVENGADO	PAGADO	DEVENGADO	PAGADO
5	Transferencias	1.027.090,21	1.026.310,21	449.997,20	313.938,82	568.161,64	568.161,64	3.483.991,32	3.432.091,32	5.529.240,37	5.340.501,99
	- Corrientes	1.027.090,21	1.026.310,21	449.997,20	313.938,82	568.161,64	568.161,64	3.483.991,32	3.432.091,32	5.529.240,37	5.340.501,99
	Incentivos Dto. 2427/93	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Becas a estudiantes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Subsidios/Becas al Personal Docente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Subsidios/Becas al Personal No Docente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	Otros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	- De Capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6	Activos Financieros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7	Servicios de la Deuda	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8	Otros Gastos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
9	Gastos Figurativos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	TOTAL GENERAL	125.888.856,40	122.330.529,63	5.618.330,57	4.790.100,62	1.503.508,47	1.287.002,49	13.469.135,98	11.115.533,32	146.479.831,42	139.523.166,06

**ANEXO III – EVOLUCION FINANCIERA DEL
TRIMESTRE AUDITADO**

EVOLUCIÓN FINANCIERA DEL PRIMER TRIMESTRE DE 2006 (en miles de \$, al 31/03/2006)

CONCEPTO	DETALLE	MONTO PARCIAL	MONTO TOTAL
<i>1.- Saldo inicial al 01/01/2006</i>			
1.1.- Saldo bancario según Libro Banco SIPEFCO (ctas.ctes., cajas de ahorro y plazos fijos)		\$ 20.425,07	
1.2.- Deuda MECyT por masa salarial diciembre - 2005		\$ 30.935,18	
1.3.- Deuda MECyT por sub ejecución años 2001 - 2002		\$ 23.419,67	\$ 74.779,92
mas:			
<i>2.- Cobranzas durante el primer trimestre 2006</i>			
2.1.- Tesoro Nacional - MECyT -		\$ 144.441,42	
2.1.1.- Transferido en Enero (correspondiente su mayor parte a sueldos de Diciembre 2005)	\$ 51.998,91		
2.1.2.- Transferido en Febrero (correspondiente su mayor parte a sueldos de Enero 2006)	\$ 49.152,11		
2.1.3.- Transferido en Marzo (correspondiente su mayor parte a sueldos de Febrero 2006)	\$ 43.290,40		
2.2.- Recursos propios (fte.fto. 1.2.) ingresados durante el primer trimestre 2006		\$ 5.627,39	
2.3.- Fondos de terceros		\$ 7.618,25	
2.4.- Recursos afectación especifica ingresados durante el primer trimestre 2006		\$ 1.567,06	\$ 159.254,12
<i>3.- Fondos disponibles durante el mes (1.1 + 2)</i>			
menos:			
<i>4.- Gastos pagados devengados durante el primer trimestre 2006.</i>			
4.1.- Gastos en personal		\$ 126.006,30	
4.1.1.- Adelanto sueldos	\$ 93.640,30		
4.1.2.- Cargas Sociales	\$ 15.453,43		
4.1.3.- Complementarias	\$ 3.389,94		
4.1.4.- Locaciones de servicio	\$ 1.181,13		
4.1.5.- Asociacion mutual Luis F. Leloir	\$ 100,56		
4.1.6.- Asociacion mutual V.A.M.	\$ 50,47		
4.1.7.- DOSUBA	\$ 7.860,96		
4.1.8.- APUBA	\$ 1.061,95		
4.1.9.- Caja de Seguros S.A.	\$ 960,60		
4.1.10.- Préstamos y Embargos Banco	\$ 1.180,30		
4.1.11.- Caja complementaria Personal Docente	\$ 991,60		
4.1.12.- Otros gastos en personal (otros embargos, complem., otras paritarias, etc)	\$ 135,06		
4.2.- Bienes de consumo		\$ 193,27	
4.3.- Bienes y servicios no personales		\$ 5.974,46	
4.3.1.- Servicios públicos	\$ 3.103,86		
4.3.2.- Impuestos, derechos y tasas. Proveedores varios, nuevas cajas chicas y fondos rotatorios y Otros (*)	\$ 2.870,60		
4.4.- Bienes de uso		\$ 1.827,58	
4.5.- Transferencias corrientes		\$ 5.340,50	
4.5.1.- Becas Doctorado y otras becas	\$ 1.133,42		
4.5.2.- Redistribución contrib patronales en Investigación	\$ 2.824,03		
4.5.3.- Otros conceptos (subsidios, otras becas, FONID, etc)	\$ 1.383,05		
4.6.- Egresos de fondos de terceros		\$ 11.146,11	\$ 150.488,22
<i>5.- Saldo financiero (ejercicio) atribuible al trimestre (3 - 4)</i>			
			\$ 29.190,97

CONCEPTO	DETALLE	MONTO PARCIAL	MONTO TOTAL
6.- Gastos pagados en el trimestre correspondientes a ej anteriores (exigibilidad)		\$ 23.518,19	
6.1.- Personal (1/2 SAC y cargas sociales de diciembre 2005)	\$ 17.949,12		
6.2.- Bienes de Consumo	\$ 46,15		
6.3.- Servicios	\$ 1.201,82		
6.4.- Bienes de Uso	\$ 241,63		
6.5.- Transferencias	\$ 4.079,47		
7.- Saldo financiero (ejercicio + exigibilidad) atribuible al trimestre (5 - 6)			\$ 5.672,78
8.- Saldo final al 31/03/2006			
8.1.- Saldo bancario según libro Banco SIPEFCO al 31-12-05		\$ 5.193,73	
8.2.- Deuda MECyT por masa salarial Marzo - 2006		\$ 31.406,11	
8.3.- Deuda MECyT por sub ejecución años 2001 - 2002		\$ 23.419,67	\$ 60.019,51
9.- Incremento o (decremento) financiero del trimestre (8 - 1)			<i>(\$ -14.760,41)</i>

(*) alquileres y derechos, mantenimiento, reparación y limpieza, servicios comerciales y financieros, publicidad y propaganda, pasajes y viáticos

POSICION BANCARIA DEL RECTORADO (en miles de \$ al 31-03-06)			
Saldo bancario según extractos al 03/04/06 (lunes a primera hora)			\$ 8.815,93
menos: plazos fijos			
Becas Thalman	\$ 1.782,70	\$ 1.782,70	
menos: fondos de terceros			
Remanente fondos de terceros al 01/01/2006	\$ 5.276,16		
Remanente fondos de terceros generados en el primer trimestre (2.3. - 4.6.)	\$ -3.527,86	\$ 1.748,30	\$ 3.531,00
Fondos disponibles en Bancos al 31/03/06			\$ 5.284,93

**ANEXO III –A- VARIACIONES DE LA EVOLUCION
FINANCIERA DEL 1er TRIMESTRE 2006
RESPECTO DEL 1er TRIMESTRE 2005**

VARIACIONES DE LA EVOLUCIÓN FINANCIERA DEL 1er TRIM. DEL 2006 RESPECTO DEL 1er del 2005 (en miles de \$)

Concepto	Primer Trimestre 2006	Primer Trimestre 2005	Variación % respecto del 1er trim-05
1- Saldo financiero inicial s/SIPEFCO (incluye ciertos créditos a cobrar)	\$ 74.779,92	\$ 70.079,46	6,71%
Mas			
2- Cobranzas			
2.1- Tesoro Nacional MECyT (f.f. 1.1.)	\$ 144.441,42	\$ 93.833,64	53,93%
2.2.- Recursos Propios (f.f. 1.2.)	\$ 5.627,39	\$ 3.215,59	75%
2.3.- Fondos de Terceros (incluye transf. del Tesoro f.f. 1.1 para gastos)	\$ 7.618,25	\$ 10.559,94	-27,86%
2.4.- Recursos afectación especifica ingresados	\$ 1.567,06	-----	
3.- Fondos existentes durante el trimestre (1 + 2)	\$ 234.034,04	\$ 177.688,63	31,71%
4.- Gastos pagados devengados durante el trimestre			
4.1.- Gastos en personal	\$ 126.006,30	\$ 87.929,95	43,30%
4.2.- Bienes de consumo	\$ 193,27	\$ 419,66	-53,95%
4.3.- Bienes y servicios no personales	\$ 5.974,46	\$ 4.536,33	31,70%
4.4.- Bienes de uso	\$ 1.827,58	\$ 410,67	345,02%
4.5.- Transferencias corrientes	\$ 5.340,50	\$ 2.152,77	148,08%
4.6.- Otros gastos pagados con memos	\$ 0	\$ 978,79	-100%
4.7.- Egresos de fondos de terceros	\$ 11.146,11	\$ 6.222,68	79,12%
5.- Total gastos pagados devengados durante el trimestre	\$ 150.488,22	\$ 102.650,85	46,60%
6.- Saldo financiero atribuible al trimestre (3 - 5)	\$ 83.545,82	\$ 75.037,78	11,34%
7.- Gastos pagados en el trimestre y devengados en ejerc. anteriores	\$ 23.518,19	\$ 23.323,92	0,83%
8.- Total gastos pagados durante el trimestre (5 + 7)	\$ 174.006,41	\$ 125.974,77	38,13%
9.- Saldo financiero final s/SIPEFCO (incluye ciertos créditos a cobrar)	\$ 60.019,51	\$ 52.427,45	14,48%
10.- Incremento o (decremento) financiero del trimestre (9 - 1)	\$ (14.760,41)	\$ (17.652,01)	-16,38%

VARIACIONES DEL DESFINANCIAMIENTO DEL RECTORADO (en miles de \$)

	1er trim-06	1er trim-05	
1.- Saldos en bancos al final del trimestre s/extractos (cte.ctes., cajas de ah y plazos fijos) menos: plazos fijos	\$ 8.815,93	\$ 5.794,19	52,15%
2.- Becas Thalman	\$ 1.782,70	\$ 1.763,00	1,12%
3.- Diferencia por contribuciones patronales menos: Fondos de terceros	\$ 0	\$ 3.500,00	-100%
4.- Remanente de fondos de terceros (**)	\$ 1.748,30	\$ 3.610,00	-51,57%
Sobregiro. Deuda del Rectorado con "Fondos de Terceros" al final de cada trimestre	\$ 5.284,93	\$ (3.078,81)	-271,65%

**ANEXO IV – CONSOLIDADO LOCACIONES DE
SERVICIO Y DE OBRA EN RECTORADO**

CONTRATOS DE LOCACION DE OBRA Y SERVICIO DE RECTORADO VIGENTES DURANTE EL MES DE MARZO-2006

<i>Denominación Secretarías en Rectorado</i>	<i>Locaciones de Servicio</i>			<i>Locaciones de Obra</i>			<i>Totales por Secretarías</i>			
	<i>Gasto devengado mensual</i>	<i>Cantidad de contratos</i>	<i>Var % (\$) respecto a Dic - 05</i>	<i>Gasto devengado mensual</i>	<i>Cantidad de contratos</i>	<i>Var % (\$) respecto a Dic - 05</i>	<i>Monto</i>	<i>Cantidad de contratos</i>	<i>% Monto</i>	<i>Var % (\$) respecto a Dic - 05</i>
<i>Secretaría de Hacienda y Administración (SHA)</i>	\$ 35.300,00	20	-9,95%	\$ 8.400,00	10	-0,30%	\$ 48.200,00	32	18,38%	-7,53%
<i>Subsecretaría de Infraestructura</i>	\$ 0,00	0	0,00%	\$ 4.500,00	2	0,00%				
<i>Secretaría de Ciencia y Técnica (SCyT)</i>	\$ 23.500,00	17	7,80%	\$ 4.080,00	4	-40,87%	\$ 27.580,00	21	10,52%	-3,90%
<i>Auditoría General (AG)</i>	\$ 20.100,00	11	-21,79%	\$ 500,00	0	-50,00%	\$ 20.600,00	11	7,85%	-22,85%
<i>Secretaría de Asuntos Académicos (SAA)</i>	\$ 39.150,00	24	12,99%	\$ 0,00	0	-100,00%	\$ 39.150,00	24	14,93%	7,05%
<i>Secretaría General (SG)</i>	\$ 20.800,00	14	0,00%	\$ 0,00	0	0,00%	\$ 46.430,00	49	17,70%	67,01%
<i>Subsecretaría de Medios de Comunicación</i>	\$ 0,00	0	0,00%	\$ 25.630,00	35	266,14%				
<i>Secretaría de Extensión Universitaria (incluye* la parte central de la SEUBE, Rojas, Deportes, Inacayal, Intendencia Ciudad Universitaria, Turismo y Salud) (SEUBE)</i>	\$ 60.000,00	74	-4,61%	\$ 20.300,00	30	351,11%	\$ 80.300,00	104	30,62%	19,14%
Total Rectorado	\$ 198.850,00	160	-3,02%	\$ 63.410,00	81	85,17%	\$ 262.260,00	241	100,00%	9,60%

Total monto general Rectorado (dic -2005)	\$ 262.260,00
% Monto en Locaciones de Servicio Rectorado	
SHA (1)	17,75%
SCyT	11,82%
AG	10,11%
SAA	19,69%
SG (2)	10,46%
SEUBE	30,17%
Total Rectorado	100,00%

% Monto en Locaciones de Obra Rectorado	
SHA (1)	20,34%
SCyT	6,43%
AG	0,79%
SAA	0,00%
SG (2)	40,42%
SEUBE	32,01%
Total Rectorado	100,00%

(1) Incluye a la Subsecretaría de Infraestructura

(2) Incluye a la Subsecretaría de Medios de Comunicación

